
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 3

BARBOSA, matrícula funcional nº. 4111/2, ocupante do cargo de 
Administrador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Deivison Cavalcante Pereira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 265 DE 26 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
DESPACHO NO PROCESSO Nº. 2012/225108, DE 14/05/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 255/2012, de 20/07/2012, publicado no DOE 
nº 32.204, de 23/07/2012.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora Sheila dos Santos, matrícula 
funcional nº. 57197081/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Penitenciária, membro na Comissão de Sindicância 
referente ao processo 2012/225108, pela servidora MARIA IVETE 
RABELO DA SILVA, matrícula funcional nº. 1570/1, ocupante do 
cargo de Administrador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Deivison Cavalcante Pereira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 266 DE 26 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO 
DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 255/2012, de 20/07/2012, publicado no DOE 
nº 32.204, de 23/07/2012.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 173/2012, de 21/05/2012, 
publicada no DOE nº 32.178, de 15/06/2012 que CONSTITUIU 
Comissão de Sindicancia Administrativa, composta pelos 
servidores ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO, 
matrícula: 5760429/4, ocupante do cargo de Procurador, 
MIRIAN ROCHA KAHWAGE, matrícula: 54193936/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Coordenador e 
MIGUEL CARDOSO DE LIMA, matrícula: 57190865/1, ocupante 
do cargo de  Assistente Administrativo, lotados neste órgão, 
sob a presidência da primeira, com a fi nalidade de apurar furto 
conforme o Processo nº 2012/179349, e fi xou prazo de 30 dias 
a contar da data da publicação, prorrogável por  igual período, 
caso seja necessário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Deivison Cavalcante Pereira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 267 DE 26 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
CONSTITUIR COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, CONFORME O 
PROCESSO Nº. 2012/179349, DE 18/04/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 255/2012, de 20/07/2012, publicado no DOE 
nº 32.204, de 23/07/2012.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicancia Administrativa, 
composta pelos servidores MARTA NASSAR CRUZ, 
matrícula:12477036/4 , ocupante do cargo de Procurador, 
MIRIAN ROCHA KAHWAGE, matrícula: 54193936/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Coordenador e 
MIGUEL CARDOSO DE LIMA, matrícula: 57190865/1, ocupante 
do cargo de  Assistente Administrativo, lotados neste órgão, 
sob a presidência da primeira, com a fi nalidade de apurar furto 
conforme o Processo nº 2012/179349.
II – Fixar  o prazo de 30 dias a contar da data da publicação, 
prorrogável por  igual período, caso seja necessário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Deivison Cavalcante Pereira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416179

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 415109
PORTARIA: 263/2012

Objetivo: Participar do curso Passo a passo do T&D.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5833400/2/BRENDA CAROLINA CORRÊA LOPES (Técnico em 
Gestão Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
02/08/2012<br
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416182

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 415107
PORTARIA: 262/2012

Objetivo: Participar do curso Indicadores da Gestão de Recursos Humanos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5632579/3/WANDA MARIA DE CARVALHO BESSA (Administrador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 28/07/2012<br
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416481

PORTARIA N° 2699, DE 21 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/286408
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): OCIONE LOURINHO NASCIMENTO
Matricula nº. 3357554/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: 18º BPM (Monte Alegre)
Valor dos Proventos: R$ 4.312,26

PORTARIA N° 2688, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/129818
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARCO ANTONIO SANTANA FERREIRA
Matricula nº. 3405060/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 9º BPM (Breves)
Valor dos Proventos: R$ 3.854,20

PORTARIA N° 2689, DE 20 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/285485
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): WANDERLEY DE SOUZA COSTA
Matricula nº. 3399524/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 6º BPM (Ananindeua)
Valor dos Proventos: R$ 3.727,81

PORTARIA N° 26890, DE 20 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/286427
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): GEORGILDA VILHENA DE JESUS
Matricula nº. 5045940/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.891,24

PORTARIA N° 2684, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2011/495382
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RONALDO LOURENÇO DA SILVA
Matricula nº. 5020042/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 6º BPM (Ananindeua)
Valor dos Proventos: R$ 3.490,18

PORTARIA N° 2719, DE 26 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/104276
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): OCÉLIO MARQUES DO SANTOS
Matricula nº. 3385540/1
Posto ou Graduação: SUBTENETE PM
Lotação: 12º BPM (Santa Izabel)
Valor dos Proventos: R$ 5.646,35

PORTARIA N° 2705, DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276303
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO JORGE FERREIRA DE SOUZA
Matricula nº. 57217321/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: CFAP (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.369,83

PORTARIA N° 2704, DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/285488
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): JOSÉ MARIA DE SOUZA SILVA
Matricula nº. 3405273/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 3ª CIPM (Abaetetuba)
Valor dos Proventos: R$ 3.490, 18

PORTARIA N° 2701, DE 21 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276252
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO QUEIROZ DOS SANTOS
Matricula nº. 3387968/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Valor dos Proventos: R$ 5.825, 59

PORTARIA N° 2702 DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276313
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): GABRIEL FIGUEIRA VINHOTE TEIXEIRA

Matricula nº.3406377/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 18º BPM (Monte Alegre)
Valor dos Proventos: R$ 3.610, 52

PORTARIA N° 2703, DE 22 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/247589
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): GERSON PASTANA SILVA
Matricula nº. 3404820/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Lotação: 7º Subgrupamento de Incêndio
Valor dos Proventos: R$ 5,467,08

PORTARIA N° 2722, DE 27 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276248
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): DORALICE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Matricula nº. 5200040/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: 5º BPM (Castanhal)
Valor dos Proventos: R$ 4,018,81

PORTARIA N° 2723, DE 27 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/303892
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): IVO FERREIRA PEREIRA
Matricula nº. 3398390/2
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: CIEPAS (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.369, 83

PORTARIA N° 2685, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/276231
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA BERNADETE SANTANA DA SILVA
Matricula nº. 5321590/2
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 22º BPM (Conceição do Araguaia)
Valor dos Proventos: R$ 3.705,95

PORTARIA N° 2686, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/52331
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ADRIANA DO SOCORRO OLIVEIRA DO EGITO
Matricula nº. 5725925/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: CCS/QCG (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.240,22

PORTARIA N° 2687, DE 19 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/249330
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ):  ANTONIO DA SILVA FRANÇA
Matricula nº. 3379442/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 16º BPM (Altamira)
Valor dos Proventos: R$ 3.854,20

PORTARIA N° 2696, DE 21 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/285477
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): DIANOR DOS SANTOS CORRÊA
Matricula nº. 5089654/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 3º BPM (Santarém)
Valor dos Proventos: R$ 3.610,52

PORTARIA N° 2697, DE 20 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/286415
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): REILSON SOUSA MARQUES
Matricula nº. 7050828/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 4º BPM (Marabás)
Valor dos Proventos: R$ 3.610,52

PORTARIA N° 2715, DE 25 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/294194
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO NORONHA DA SILVA
Matricula nº. 3405265/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: BPOP (Santa Izabel)
Valor dos Proventos: R$ 3,727,81

PORTARIA N° 2713, DE 25 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/294079
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): FRANCISCO SOARES SOUZA
Matricula nº. 3406121/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Valor dos Proventos: R$ 3,854,20

PORTARIA N° 2712, DE 25 DE JUNHO DE 2012
Proc. nº. 2012/294297
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): OSVALDO DA SILVA
Matricula nº. 3365158/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM


